nostrum curam Deo. Ergo ne animos despondeant Israelitae, iubetur Moses illis dicere suum esse Deo reminiscendi tempus: et quamvis ad tempus conniveat, non tamen perpetuo suorum oblivisci. Ad confirmationem valet quod additur, venisse coram Deo in rationem illatas ab Aegyptiis iniurias. Nam quia iudex est mundi, fieri non potest quin post longam tolerantiam iniustae tyrannidis vindex exurgat. Discamus nos quoque ex hoc loco, ubi a nobis avertere faciem suam videtur Deus auxilium suum differendo, patienter expectare, dum nos opportune respiciat: quia dum nos hostium libidini permittit, non nisi temporalis est eius oblitio. Quomodo autem intelligi debeant hae figurae, alibi admonui, nempe ex aestimatione sensus nostri Deo tribui quod in eum proprie non competit.

17. *Propterea dixi.* Hoc verbo admonuit Deus se in arcano suo consilio decernere quid facturus sit, ideoque iniiciendum esse fraenum votis nostris quae alioqui nimis properant: ut libere et pro suo arbitrio statuatur quod factum optimum esse cognoscit, non quod opus habeat tempus ad deliberandum sumere, sed ut nos ab eius providentia pendere discamus. Porro hoc decreto edocti fuerunt filii Israel iam adesse finem malis suis: quia nihil est quod Deum ab opere suo prohibeat. Breviter autem loquitur tanquam de re nota: quia non prorsus exciderat quod de manu in manum traditum fuerat a patribus de futura liberatione. Plures autem gentes enumerat, quarum terras illis daturus est, ut hac illecebra melius eos incitet ad migrandum. Eodem sensu affirmat totam illam regionem fluere lacte et melle, ne illius sterilitas metum incutiat, quoniam fames inde ipsorum patres expulerat. Caeterum quamvis sponte fertilis fuerit tota Chanaan, non dubium est tamen quin praecipua eius ubertas fuerit ex Dei benedictione. Summa est, amplum illis domicilium paratum fore: quia in illorum gratiam multas gentes Deus expellet, ut omnium sedes occupent: deinde non esse timendam inopiam quia Deus large victum suppeditabit: perinde ac si irrigua esset tota illa regio fluviis lactis et mellis.

18. *Et postquam audierint vocem tuam, ingredieris tu et seniores Israel ad regem Aegypti, dicetisque ei, Iehova Deus Hebraeorum occurrit nobis: nunc igitur, eamus per iter trium dierum in desertum et sacrificemus Iehovae Deo nostro.* 19. *Ego autem novi quod non permittet vobis rex Aegypti ut eatis, nisi in manu forti.* 20. *Ideo mittam manum meam, et percutiam Aegyptum cunctis miraculis meis quae facturus sum in medio eius: atque ita postea dimittet vos.* 21. *Et dabo gratiam populo huic in oculis Aegyptiorum: et accidet ut abeundo non abeat vacui.* 22. *Et postulabit mulier a vicina sua, et ab hospita domus suae,*

vasa argentea et vasa aurea, et vestes: quae imponetis filiis vestris et filiabus vestris: et spoliabitis Aegyptum.

18. *Et postquam audierint vocem.* Ad verbum est, audient vocem tuam: quod ita multi accipiunt ac si Deus obsequentes fore promitteret. Sed prior sensus videtur melius quadrare, ut priore loco iubere doceri voce Mosis, deinde comites se adiungere ad exponendum Pharaoni mandatum. Antequam enim illis iniungeretur tam difficile negotium, operae pretium fuit Dei auctoritatem illis proponi, ne illud susciperent vacillantibus animis. Summa autem mandati est, ut petant a Pharaone commeatum sacrificandi causa. Porro ne temerario impulsu putentur id facere, iubentur ita praefari, Deum sibi venisse obviam, idque iussisse. Nam occurrendi verbum tantundem valet ac sponte se offerre. Ingemuerant quidem prius, et saepius imploraverant fidem et misericordiam Dei: vere tamen hic fuit voluntarius occursum, quum praeter spem omnium se liberatorem fore professus est. Diximus enim clamasse impetu doloris magis quam exorandi fiducia. Iam suggeritur illis praetextus, quo suspicionem et invidiam a se avertant. Neque enim liberi discessus, unde gravis iactura instabat tyranno, unquam permissa fuisset facultas. Adde quod tam aequum postulatum negando, regio iure imperioque se privavit, quum Deo summo regi suum honorem eriperet. Etsi enim sub eius ditione erant Israelitae, non tamen hac lege in eos dominabatur ut Deum iusto cultu fraudaret. Atqui utile fuit nonnisi optima de causa populum invito rege egredi, ne in futurum tempus daretur subditis quibuslibet excutiendi iugi libertas. Aliud quidem suspicatus est Pharaon, nempe meram esse fallaciam quod de sacrificio obtendebant: qui tamen diffidentia haec ex tyrannide oriebatur: satis in eo convicta fuit eius ingratitude, quod sibi male conscius Deum coli vetuit. Iam quidquid illi in mentem venerit, miraculis tamen quae verbo addita erant edoctus, ignorare non debuit a Deo profectam esse hanc legationem. Si tantum loquuti essent Israelitae, nec interposita fuisset ulla sermonis comprobatio, merito forsitan sibi a fraude cavisset: verum ubi palam ostendit Deus se huius protectionis esse autorem, seque extra Aegypti fines sacrificium exigere, cessat omnis excusationis color, atque ita purgatur a calumnia populi discessio. Si quis obiiciat, alienum fuisse a Dei natura astute quidquam obtinere, facilis est responsio, Deum nulla fuisse necessitate obstrictum ut tyranno consilium suum patefaceret. Speciem mendacii his verbis fuisse inclusam falso quidam iactant. Nihil enim simulare populum suum voluit Deus, tantum (quod iure suo poterat) tyrannum celavit quid ultra fac-

urus esset: atque hoc modo impiam eius perversitatem detexit, ac in lucem prodidit. Denique certamen pro Israelitis suscepit Deus, non de terrenis controversiis: sed de religione, cui omnia regum iura cedere oportet. Sed autem vocat Iehovam Deum Hebraeorum, ut sciat Pharaon huic genti peculiarem esse Deum, et formam pietatis ab Aegypti consuetudine diversam: deinde unum illum esse verum Deum, alios omnes commentitios.

19. *Ego autem scio quod rex Aegypti.* Praemunit suos Deus, ne repulsam primo congressu passi labascant: et desperatione fracti iniunctum sibi opus deserant. Durum quidem auditu fuit, frustra se expeditionem suscipere: perinde ac si verba apud stipitem facerent, quia nulla erat spes proficiendi apud aures obstinatas: sed longe hac tentatione durius percussi fuissent, si ex inopinato deprehensa fuisset in rege contumacia. Praedicit ergo Deus nihil verbis suis effecturos: sed ex adverso donunciat se admirabili virtute fore superiorem. Si cui videtur esse absurdum, supervacuo labore fatigari miseros homines, ut cum ludibrio et contumelia repellantur: respondeo spectasse hoc ad exemplum, et utile fuisse ad illustrandam Dei gloriam, ut rex humaniter rogatus impiam contumaciam proderet: quia nihil iustius fuit quam extorqueri ab invito quod iniuste negabat. Caeterum de verborum sensu dissentiunt interpretes: quidam enim vertunt sicut hebraice ad verbum legitur: Neque in manu valida: quasi diceret Deus inexpugnabilem fore regis superbiam, quia nulla vi aut potentia subigeretur: sed contextus alium sensum postulat, quia mox opponitur remedium: Ego vero extendam manum meam: et subicitur eventus, quod Pharaon plagis tandem domitus populum dimittet. Convenit etiam grammaticae ratio: quia Hebraei אֲנִי pro nisi accipiunt. Quamvis igitur Pharaon non statim obtemperet, iubet suos tamen Deus firmos stare et constantes: quia velit rarae virtutis specimen in ipsis liberandis edere. Interim ad sperandum eos hortatur promisso felici exitu: quia Pharaonem vi coget ad cendum.

20. *Et dabo populo huic gratiam.* Hoc etiam liberalitatis cumulo Israelitas alliciat, ut animosius contendat ac nitantur: quia alioqui grave fuisset cum tanta regis duritie configere. Ergo non modo libertatem, sed opum quoque et pretiosae suppellectilis copiam promittit. Verum quia res erat difficilis creditu: Aegyptios infestissimos populi hostes, tam comes et benignos fore ut quidquam beneficentiae praestarent, admonet Deus sui arbitrii esse flectere quocumque velit hominum corda. Facturum igitur se pronunciat ut Aegyptii repente ex lupis fiant oves, et qui solebant rapere et vorare, nunc lac ex suis uberibus, et lanam ex tergo suppeditent. Locus

autem hic continet uberem amplamque doctrinam: quoties in nos atrociter homines saeviunt, non sine Dei consilio hoc accidere, quia momento mansuefacere eos posset: dare igitur licentiam eorum saevitiae quia ad nos castigandos vel humiliandos ita expedit. Rursum hinc colligimus nullos esse nobis hostes tam immanes et barbaros, quorum ferociam cicurare Deo facile non sit ac promptum. Hoc si nobis vere persuasum esset, arcano Dei instinctu huc et illuc verti hominum corda, non ita expavesceremus ad eorum odia, minas et terrores, nec eorum metu tam leviter ab officio deflecteremus. Atque haec trepidatio iusta est incredulitatis merces, ubi in Dei providentia non quiescimus. Etsi autem nostrarum partium est dare operam ut comiter nobis omnium gratiam conciliemus, sciendum tamen est, nostra industria non conciliari favorem, nisi Deus corda inclinet.

22. *Et postulat mulier.* Quibus videtur haec ditandi populi ratio iustitiae Dei parum consentanea, parum ipsi considerant quam late pateat iustitia de qua loquuntur. Fateor eius esse proprium, tueri ius suum cuique, prohibere furta, damnare fraudes et rapinas. Sed videamus quidnam sit cuiusque. Quis suum esse iactabit nisi quod a Deo datum est? et quidem ut precario possideant singuli quod Deo placet, cui liberum est singulis momentis auferre quod dedit. Spoliarunt Hebraei Aegyptios: si hi querantur factam sibi iniuriam, expostulent cum Deo quod sua beneficia ab ipsis ad alios transtulerit. Audiendane erit haec querimonia, Deum, in cuius manu sunt fines terrae, qui pro imperio gentibus fines terminat, qui reges ad inopiam redigit, privasse quosdam homines supellectile et vasis? Affertur a quibusdam alia defensio, quod nihil alienum rapuerint Hebraei, sed debitam sibi mercedem acceperint: quia inique adacti fuerant ad operas serviles, et tenuiter victitaverant de suo. Et certe æquum fuit aliquo pretio eorum laborem pensari. Sed nihil opus est ex lege communi aestimare Dei iudicium, quando iam visum est ipsius esse omnes mundi copias, ut singulis eroget quantum libuerit. Neque tamen hoc modo eum facio exlegem, etsi supra omnes leges eminent eius potestas, quia tamen voluntas eius certissima est perfectae aequitatis regula, rectissimum est quidquid facit: atque ideò legibus solutus est, quia ipse sibi et omnibus lex est. Neque etiam simpliciter dico cum Augustino, mandatum Dei esse de quo non est iudicandum, sed cui est obtemperandum, quia novit quam iuste mandet: servi autem est obedenter facere quidquid mandat. Vere quidem hoc dicitur, sed tenendum est illud altius principium, quum sola Dei liberalitate singuli possideant quod suum vocant, nullum esse iustiore possidendi titulum quam ex eius donatione. Non dicemus ergo prae-

Calvini opera. Vol. XXIV.

datas esse mulieres Hebraeas quod eas sumere iussit Deus, et quod illis largiri voluit: quia autem non nisi de suo largitus est, iniustus non censebitur. Ubi verti hospitem, quidam cohabitaticem ponunt: nec magnopere ad rem pertinet, quia ex altera voce colligitur permixtos fuisse Hebraeis Aegyptios. In fine versus, quia hebraice legitur: Ponetis super filios vestros et super filias vestras, fere interpretantur omnes Ornare. Ego vero potius arbitror notari magnam opum congeriem, ac si dictum esset: Non modo impetrabitis quantum poteritis humeris gestare, sed onerabitis etiam filios vestros et filias.

CAPUT IV.

1. *Tunc respondit Moses, et dixit: Sed ecce non credent mihi, neque obedient voci meae quia dicent: Non apparuit tibi Iehova.* 2. *Et dixit ad eum Iehova: Quid est hoc in manu tua? Et dixit, Baculus.* 3. *Tunc dixit: Proice eum in terram. Et proiecit in terram, et factus est serpens et fugit Moses a conspectu eius.* 4. *Et dixit Iehova ad Mosen: Extende manum tuam, et apprehende caudam eius. Et extendit manum suam, et apprehendit eum: et factus est baculus in manu eius.* 5. *Ut credant quod apparuerit tibi Iehova Deus patrum ipsorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Iacob.* 6. *Et dixit Iehova illi rursum: Induc nunc manum tuam in sinum tuum. Et induxit manum suam in sinum suum, et ecce manus eius leprosa quasi nix.* 7. *Et ait: Reduc manum tuam ad sinum tuum. Et reduxit manum suam ad sinum suum: et postquam extraxit e sinu suo, ecce, reversa est sicut caro eius.* 8. *Et erit si non crediderint tibi, neque obedierint voci signi prioris, credent voci signi posterioris.* 9. *Erit autem, si non crediderint etiam duobus signis istis, neque obedierint voci tuae, tunc accipies ex aquis fluvii, et effundes in aridam: et erunt aquae quas sumpseris e fluvio, erunt inquam sanguis in arida.*

1. *Tunc respondit.* Recitat hoc capite Moses quam cunctanter Deo paruerit, non pervicacia, sed timiditate. Neque enim, ut solent refractariae bestiae, iugum excutit, sed huc illuc declinat, ne sibi aptetur. Atque hinc melius perspicere licet quanta infirmitate laboraverit, ut fides eius prope esset suffocata. Ab una quidem parte voluntarius fuit ac propensus ad obsequium: sed quum arduae difficultates contra obsisterent, ex hac lucta emergere non potuit, donec tergiversando effugia omnia tentasset. Nec certe est cur valde miremur eum ad tempus restitasse: quum vix ullum cerneret operae suae pretium. Debuit quidem, fateor, clausis

oculis pergere quo iubebat Deus, a cuius solo nutu pendere pios omnes convenit: debuit non ex suo sensu de re incredibili facere iudicium, sed ex Dei voce. Nec certe vel fidem abrogavit loquenti Deo, vel impositum sibi onus reiicere voluit, sed quum ex altera parte discrimina cerneret quibus explicare se non poterat, hinc mens eius distracta fuit in diversas partes. Nec quisquam est piorum qui non saepe in confusas disceptationes trahatur, quoties ex intuitu obstaculorum mentibus offunditur caligo. Fuit igitur in Mose voluntas et studium, alacritas autem et constantia defuit: quia ut erat debilis, ad objectas sibi remoras subsistere coactus est. Ac prudenter discernere necesse est inter timiditatem quae cursum impedit, et recusandi audaciam, cui adiunctus est contemptus. Multi dum molestiam fugitant, sic retrahuntur ab officio ut obdurescant in sua segnitie. Qui autem recte agere cupiunt, quamvis anxietate vel metu in speciem retrocedant, simul tamen aspirant ad ulteriorem progressum: denique sic alternant ut se nunquam prorsus subducant Dei imperio. Videtur quidem Moses obstrepere ipsi Deo, et cum eo altercari: sed haec sive audacia, sive simplicitas, plus in se habuit modestiae quam si latebras in silentio captasset: sicuti multos diximus tacendo fovere detrectandi licentiam. Hic enim certe fuit scopus, ut inde expeditior esset ad pergendum. Angebat sanctum virum haec cura, quod populares suos expertus fuerat pravos et fere intractabiles: hac cura se exonerans in sinum Dei, nova promissione erigi cupit, ut hoc impedimento solutus alacriter currat.

2. *Quid est hoc in manu.* Ex more linguae hebraicae fusius nunc explicat Moses et distinctius prosequitur quod prius summatum attigerat de signis. Porro in signis tribus quae refert consideranda nobis est analogia. Pedom pastorale quod in manu gestabat proiectum in terram, vertitur in serpentem: rursus in manum receptum naturam suam recuperat. Mihi non dubium est quin docere voluerit Deus, quamvis abiecta et despicibilis esset Mosis conditio, formidolosum tamen fore regi Aegypti. Baculus enim ille, pastoris insigne erat. Quid autem magis contemptibile quam prodire ovium custodem e deserto, et pedum suum, quo vix se et gregem tueri solebat a feris bestiis opponere scepro potentissimi regis? Caeterum admonet Deus, quamvis destituatur splendore terreno opibus et potentia, fore tamen horribilem Pharaoni, quasi diceret, timendum non esse ne hominem rusticanum spernat Phraeo, vel pro nihilo ducat: quia baculus in serpentem conversus plus terroris afferet quam mille gladii. Quod dicit Moses se perterritum fugisse, voluit haud dubie Deus percellere metu servum suum, ut melius aestimaret ex animi sui sensu qualis futura esset Dei virtus ad terrendum super-

bum illum regem. Hic ergo fuit miraculi finis, non esse opus magnis copiis, quia ad conspectum solius baculi expavesceret Phraeo: neque opus esse baculum agitari et valide concuti, quia proprio motu et iactatione satis incuteret timoris. Altera pars miraculi, quum rediit baculus in pristinam formam, huc tendebat ut sciret Moses, quod hosti infestum ac damnosum erat, sibi adiumento et praesidio fore. Idem itaque baculus Mosen instruxit fortitudine, hostem vero deiecit ac prostravit. Quod autem Dei voci confestim obtemperans serpentem apprehendere audeat, ex obedientia colligitur singularis fides: atque etiam clarius ex subita mutatione, quod virulentum et noxium animal, a cuius conspectu nuper fugerat metu consternatus, provocare non veretur, caudam eius premendo. Ergo pusillus animus magnae fiduciae capax fuit, et alternis vicibus nunc timiditas, nunc pietas fructus suos protulerunt. Atque hoc in primis notatu dignum est, praesentia Dei erectum fuisse Mosen: sed quum ad indomita gentis suae ingenia et superbam Aegypti dominationem reflecteret oculos, fuisse debilitatum. Nunc quaeritur fueritne vera et substantialis conversio baculi in serpentem: an exterior forma duntaxat fuerit mutata. Ego, etsi nolim pertinacius contendere de re levis momenti, amplector tamen quod magis probabile est, non modo fuisse obiectam imaginem vel spectrum, sed Deum, qui ex nihilo creavit omnia, dedisse baculo novam naturam, et rursus ex serpente fecisse baculum: quod nihilo fuit difficilius quam uxorem Lot vertere in statuum salis (Gen. 19, 26). Hoc quum Dei potentiae promptum ac facile sit, verisimile mihi non videtur spectris eum lusisse. Quod vero idem imitati sunt magi, de eorum praestigiis dicemus suo loco.

5. *Ut credant, quod apparuerit.* Non ergo semel tantum Mosi spectaculum hoc propositum fuit, sed data quoque potestas fuit eiusdem miraculi saepius edendi: tam ut apud Israelitas fidem acquireret, quam ut reprimeret Pharaonis audaciam. Quamvis autem abscissa sit oratio, nulla tamen est in sensu ambiguitas: nempe armari Mosen coelesti potestate, quo certa sit eius vocatio, nec quisquam dubitet prophetam esse divinitus missum. Hic de usu miraculorum ex professo disserere longum esset: hoc breviter tenere sufficiat, non nunquam illa valere ad fidei praeparationem, aliquando vero ad confirmationem. Utriusque exemplum in baculi conversione cernimus, qua magis animatus et erectus fuit Moses ut robur colligeret, quum iam Dei promisso fidem haberet: Israelitae vero, qui et increduli erant et parum dociles, aptati et subacti fuerunt ad credendum. Denique miraculum ianuam fidei aperuit apud Israelitas, ut persuasi de prophetico eius munere, doceri se sustinerent, ipse autem

ad maiorem certitudinem et constantiam perductus est. Nam quod altius illud principium repetit de veterum patrum adoptione, tametsi ad fundandam spem redemptionis spectabat, non tamen ideo sequitur fuisse praeparatos ad recipiendum Moesen, donec autoritas eius ministerio parta fuit. Quare dixi fidem in illis fuisse miraculo inchoatam.

6. *Induc nunc manum tuam in sinum tuum.* Hoc signo edoctus fuit Moyses, quod maxime vegetum est arescere protinus ad Dei nutum, et rursus quod aridum est restitui pristino vigori: denique comprobata fuit illa Pauli sententia, Deum vocare ea quae non sunt, tanquam sint (Rom. 4, 17). Haec fuit species leprae, quum ex aula relegatus fuit Moyses in deserta Madian, ubi gregem circumegit per loca tesca et aspera, inter sentes et rubos. Postquam annos quadraginta similis semimortuo transegit, quum nulla esset in eo dignitas, nullum nomen, quasi postliminio recepit quod amiserat. Itaque nunc ei promittit Deus se quod abstulerat mox redditurum. Haec simplex est signi analogia cum suo effectu, qua contentus crit modestus lector, valere iussis aliorum argutiis. Hoc enim apprime cognitu necessarium fuit, stare et cadere Dei arbitrio cunctos mortales: dum maxime videntur robusti, marcescere repente eorum vires, ut tabescere: deinde simulac Deo visum est, in florentem et nitidum statum ex deformi et caduco redire. Hoc modo didicit sanctus vir, sicuti ad tempus iacuerat obscurus, quia Dei manu abductus fuerat ab hominum consortio, et coniectus in solitudinem, ita non esse desperandum quin eadem manu fieret novus homo. Haec etiam conditio ad totum populi corpus aliquatenus pertinuit: sed quia melius quadrat Mosis personae, hunc sensum retinere praestat, ne praesentem duntaxat facultatem aestimans, quia sordidus est pastor, se parem fore diffidat obeundo muneri, sed decus et fortitudinem a Deo exspectet. Porro non Mosi tantum privatim consulere voluit Deus (ut dictum est) sed eum asserere a contemptu coram populo, ne exsilium quo deformatus fuerat eius splendor, gratiam et auctoritatem detraheret: sed quia Dei vocatio instar resurrectionis in sancto viro fulgebat, ut ei simul constaret existimatio et dignitas.

8. *Et erit, si non crediderint.* His verbis Deus ansam dubitandi praecidit Mosi: quasi diceret satis esse instructum et munitum ad vincendam populi perversitatem, et tamen ut supra instam mensuram emineat cumulus, tertium signum mox superaddit, unde Moyses plenam fiduciam concipere debuit, ne quid amplius remorae pio eius studio obstaret. Hoc porro insigne est documentum indulgentiae Dei, quod tam liberaliter signa signis addere dignatus est, ut cum populi malitia certaret, donec torpentes forti manu traheret ad credendum. Certe neglecto

primo miraculo, indigni erant quibus Deus alterum potentiae suae specimen proponeret. Mirae igitur patientiae fuit adhuc insistere ad corrigendam eorum socordiam. Aequae etiam clementer hodie tarditati nostrae ignoscit: quia ubi minus quam decebat reverenter excipimus testimonia quibus gratiam suam demonstrat, non uloscitur tam foedam ingratitudinem, sed nova potius subsidia adiungit, quae nostrae incredulitati medeantur. Iam vero sicut duobus miraculis ostendit Deus potentiam, quam volebat per manum Moysis exserere, ita hoc tertio docuit qualis erga Aegyptios futurus esset. Ac proinde intus et extra confirmatus fuit Moyses cum toto populo. Summa igitur est, ubi Deus manum suam contra Aegyptios extulerit, adeo nihil illis virium ad resistendum fore, ut munitiones quibus confisi superbiebant, sibi adversas esse sentiant ac noxias. Scimus quam multa et varia commoda ex Nilo perciperent. Erat enim regio ab una parte quasi opposito claustro tuta et inexpugnabilis: multi portus mutuo com metu ad merces exportandas et importandas gentem ditabant: ex inundatione agrorum fertilitas: denique Aegyptus praecipuam felicitatis suae partem locabat in Nilo. Nunc autem admonet Deus non modo nihil profuturum Aegyptiis, sed in manu sua esse commoditates omnes vertere in noxas: ac si fluvius ipse, qui terram sua irrigatione foecundam reddere solebat, eam sanguine foedaret atque operiret. Quod attinet ad verba, improprie vox signi ponitur pro demonstratione potentiae Dei, qua doceri Israelitas oportuit, Moesen sibi a Deo liberatorem esse missum. Quamvis enim baculus in serpentem conversus non loqueretur, tamen plusquam sonora voce clamabat non fore Deo arduum quod prorsus impossibile Israelitae putabant. Alii particulam $\Gamma\aleph$ sic resolvunt: Si non credunt voci propter signum: sed altera interpretatio magis genuina. Ratio tamen loquutionis paulo post subiicitur, in hac distinctione, si non crediderint signis duobus, neque obedierint voci tuae: quasi diceret Deus potentiam suam tonare vel clamare in miraculis, ut audientia fiat doctrinae servi sui.

10. *Tunc dixit Moyses ad Iehovam: Obsecro Domine, ego non sum vir disertus, neque a die hesterno, neque nudius tertius, neque ex quo loquutus es servo tuo: quoniam ore lento et lingua lenta ego sum.* 11. *Respondit autem illi Iehova: Quis postuit os in homine? aut quis statuit mutum, vel surdum aut videntem, vel caecum? annon ego Iehova?* 12. *Nunc igitur proficiscere, et ego adero ori tuo, et te docebo quae loquaris.* 13. *Et dixit: Obsecro Domine, mitte per manum per quam misles.* 14. *Et iratus est furor Iehovae contra Moesen, et dixit: Annon Aharon fratrem tuum Levitam novi, quod loquendo loquuturus sit ipse? Atque etiam ecce egredietur in occursum tuum, et te*

aspiciens laetabitur in corde suo. 15. *Loqueris igitur ad eum, et pones verba in os eius, et ego ero cum ore tuo et cum ore eius, et ostendam vobis quae sitis facturi.* 16. *Et loquetur ipse pro te ad populum, eritque tibi pro ore, et tu eris illi pro Deo.* 17. *Et baculum hunc accipies in manu tua, ut facias per eum ¹⁾ signa.*

10. *Obsecro Domine.* Omnes tergiversandi modos captat Moses, ut onus sibi impositum avertat: non quod imperium detrectare in animo sit, sed quia gravitatem formidat. Virium igitur suarum diffidentia eum ita lentum ac trepidum reddit. In promptu remedium erat, statuere apud se, quum certo sciret nihil se temere aggredi, Deum, cuius mandato parebat, quantum satis esset virtutis suppeditaturnum. Hoc ergo vitiosum fuit non reiicere in Deum omnes curas, et posthabita sua infirmitate, sperare praeter spem Abrahae exemplo, qui non consideravit corpus suum effoetum, nec emortuam vulvam Sarae, sed Deum posse creditit praestare quod promiserat (Rom. 4, 19). Modestiae quidem fuisset hunc quem obtendit defectum reputare, modo tantum suppetias a Deo rogasset: sed quum ultra progreditur, ut immunitatem impetret, Deo facit iniuriam, ac si servis suis plus imponeret oneris quam sint ferendo, vel inconsiderate quidvis mandaret. Merito itaque damnatur haec sollicita cautio, quamvis aliquid habeat virtutis admixtum: quia quaecumque nobis occurrat difficultas, solatium hoc sufficere debet, formari et instrui a Deo, qui nullam ad rem idonei sunt quoties eos eligit ministros. Timere quidem licet in rebus perplexis, modo ne parendi studium impediatur anxietas: sed quidquid iniungit Deus recusare nunquam fas est quocumque praetextu. Caeterum videmus ut quae minime apta videntur instrumenta, praecipue in usum suum applicet, quo melius refulgeat eius potentia. Poterat Mosen, si eo volebat legato uti, facundum ab utero creare: saltem ubi ad opus mittit, correctam balbutie formam eius linguam. Videtur ergo pro ludibrium balbo mandare loquendi partes: sed hoc modo (ut dixi) se non aliunde adiutum omnia posse ostendens gloriam suam clarius illustrat. In verborum sensu variant interpretes: hoc membrum: Ex quo loquutus es ad servum tuum: quidam amplificandi causa additum fuisse putant, quasi post visionem oblatam impeditior esse coeperit Mosis lingua: sed quum particula \square ter repetatur, simpliciter interpretor Mosen ab infantia usque nunquam fuisse disertum, neque etiam nunc donatum nova eloquentia.

11. *Quis posuit os in homine?* Hic causa exprimitur cur reprehensione digna fuerit Mosis cunctatio: nempe quod in propria infirmitate sub-

1) *In margine:* Vel, cum eo.

sistens non respiceret in Deum, qui nullius humanae opis indigus, per se nullo negotio implet quidquid decrevit, et obstaculis quae nos terrent subactis, adiumenta sibi pro arbitrio undecumque adsciscit. Remoram ex sua balbutie sibi obiicit Moses: respondit Deus se unum esse qui linguas hominum quas creavit gubernet: itaque quod alii sunt elingues, vel muti, alii autem prompti ad loquendum, discrimen esse ex mero suo beneplacito. Unde sequitur, subiici eius imperio totam naturam (ut loquuntur) ut media quae nulla sunt facile inveniat: contra vero quaecumque repugnant impedimenta longe avertat, vel cogat etiam sub obsequium. Quanquam non tantum sibi vim et potestatem moderandi vendicat in generali naturae cursu, sed docet ex speciali sua gratia fluere quod alii supra alios eloquentia pollent: neque id modo, sed in manu sibi esse miras conversiones, ut disertissimos quosque obmutescere faciat, mutis autem linguam expedit ad loquendum. Nam et experientia hoc docet, qui linguae agilitate praestant interdum sermone destitui: rursus balbos aut tardos incredibili dexteritate agere causam unam, quum in aliis omnibus deficiat eos facultas. Quum ergo in manu Dei sit linguas singulis momentis vel constringere, vel solvere, perperam Moses quasi deprehensus haesit, quia non suppeteret naturalis facundia: ac si penes autorem naturae non esset huius incommodi remedium. Verum sicuti immensam Dei potentiam supra omnes qui nobis adversantur obices extollere convenit, ita rursus cavendum ne promiscue et sine delectu huc illuc eam trahamus, ac si nostris figmentis subiecta esset. Videmus enim plerosque, dum nimis audacter suscipiunt quidquid tulit eorum libido, ne quid eorum impetum moretur, hunc clypeum arripere, in Dei manu esse omnia media et eventus. Atqui hac iactantia indigne profanatur Dei virtus: ideoque non potest haec sententia rite accommodari in legitimum finem, nisi praeluceat vocatio et mandatum. Itaque notanda est connexio: Proficiscere quo te mittam: nonne ego sum Iehova, qui sermonem, visum et auditum hominibus largior? Quae huc tendit, ut Moses liberalitatis divinae fiducia ad exequendum munus suum strenue incumbat.

13. *Mitte per manum.* Quod hunc locum interpretantur nonnulli de Christo, quasi diceret Moses eius virtute opus esse ad tanti operis magnitudinem, coactum est et longe petitum, et refellit proximo contextu: quia ad hanc precationem non tantopere excandisset Deus. De Aharone cur alii dictum accipiant non video: nihil enim in eorum coniectura firmum est, quod Moses sibi fratrem praetulerit. Tertius sensus magis est tolerabilis, ut Deus quem ad hoc opus destinavit, velut porrecta manu dirigat: quod tantundem valet atque necessariis dotibus ornare. Sed tunc relativum vertendum esset in

genere masculino. Mihi autem, ut tollatur omnis ambiguitas, femineum genus magis placet, quemadmodum etiam reddidi. Neque enim dubium est quin Moses onus sibi nimis molestum et grave in alium quemlibet transferre cupiat, perinde ac si dixisset, quum tibi innumeri sint ad manum quorum opera utaris, ex hac copia delige quem voles, modo alium tibi quaeras, ego excusatus maneam. Subest enim inter ipsum Mosen et alios tacita antithesis, ubi se mutilum esse subindicans, alios dexteritate, industria, agilitate praeditos esse dicit. Unde absurdum fore ratiocinatur, si Deus manus ad opus bene formatas et paratas reiiciat.

14. *Et iratus est furor.* Confirmat hic locus a contrario sententiam illam, nullum esse Deo gratius sacrificium quam obedire voci eius: quando tam graviter offenditur Deus Mosis tarditate, cui tamen suberat speciosa excusatio. Sed nihil Deo pluris est quam ut verbo suo constet autoritas, atque ut hoc fraeno regi se permittant homines (1. Sam. 15, 22). Veniam Deus servo suo cunctanti et ad officium segni dederat: sed obstinate refragari videns, amplius non parcat. Quo monemur, attente cavendum esse, ne si ad tempus nos Deus tolerat, ipsi nobis indulgeamus, quasi impune abuti liceret eius patientia. Quanquam hoc signum est paternae mansuetudinis, Deum eatenus irasci ut obiurgatione contentus sit. Quod dicit se novisse Aharon fore Mosis interpretem, dubium est an ab initio statuisset eum adhibere ad hoc munus, an vero hoc tandem concesserit Mosis diffidentiae. Verum quidem est, Deum nihil agere quod non occulta sua providentia ante mundi creationem decreverit: sed aliquando interveniunt mediae causae cur hoc vel illud fiat. Utrumque hic probabile est, vel quod pronunciet Deus Aharon iam a se delectum esse, qui secundas partes obeundo Mosis sit adiutor: vel dicat hoc subsidium se concedere Mosis infirmitati. Hoc secundum mihi magis placet: Aharon cum indignatione adiungi fratri suo comitem, ut pars honoris ad eum transferatur: quando Moses ipse retrocedendo ex dignitatis suae gradu decesserit. Sed cur Levitam vocat, ac si de homine incognito ageretur? Respondent quidam plures fuisse eodem nomine inter Israelitas: mihi autem simplex haec solutio sufficit, non unum quempiam ex genere Israel socium Mosis promitti, sed fratrem propinquum: nempe qui germanus esset, ut tam arctum cognationis vinculum magis familiarem usum afferret. Nisi forte respexerit Deus ad futuram vocationem tribus leviticae. Pactum enim suum cum Levi per Malachiam 2, 4. fuisse docet, ut posterius legis et veritatis custodes essent, ac nuntii Dei exercituum. Ita sensus optime quadraret, quod Deus irae suae temperet, dum Mosis detrectatione offensus, sump-turus tamen sit legatum ex tribu illa cui sacerdotium destinaverat. Porro non vulgaris confirmatio additur,

quod Aharon fratri venturus sit obviam in desertum, et eum cum summo gaudio excepturus. Perinde enim hoc valuit ac si Deus una manu servum suum ex terra Madian impellens, alteram manum ex Aegypto porrigeret ad eum trahendum. Visio enim Mosen extrudere debuit ad praeceptum Dei exsequendum: sed quia eius pigritiem stimulari necesse erat, emissus fuit Aharon, ac si palam manum suam Deus proferret alacritatis excitandae causa. Neque enim vel animi gratia, vel fortuito, vel inani curiositate in desertum progressus est, sed certo cognovit Moses vexillum sibi divinitus erectum esse ad monstrandam viae certitudinem. Sic Ananiae occursu confirmata fuit visio Paulo oblata, ne quid ambigeret (Act. 9, 17). Atque hoc quidem Deo extorsit Mosis importunitas, sed ipse pro immensa sua bonitate ex vitio servi sui elicere voluit gratiae suae materiam: sicuti solet ex tenebris lucem educere (2 Cor. 4, 6). Gaudium fratris commemorat Mosis; Deus ad exprobandum torporum: ac si diceret, Aharon sponte accurret, teque laeto et hilari animo excipiet: tu vero moerore et animi angustiis constrictus, vel diffidentia attonitus, vix adducaris ut pedem moveas.

16. *Et loquetur ipse pro te.* Immunitatis praetextum discutit, loquendi partes fratri assignando, neque tamen alterum subrogat in eius locum: imo sibi humaniter temperat, ut servi sui voto morem gerens, invitum tamen honore afficiat. Partitur ergo vices, ut penes Mosen sit autoritas, Aharon obeat munus interpretis. Ita nullo dignitatis respectu praefertur Moses fratri: quia Dei gratiam in capite non secus ac membris conspicuam fulgere oportuit: quod his verbis exprimitur, Aharon loco oris futurum, Mosen autem loco Dei: quia huius fuit dictare quod ille fideliter referret, ac praescribere quod ille obedienter sequeretur. Quo exemplo testatus est Deus se dona spiritus et simul officia distribuere pro mero suo beneplacito: nec quenquam vel honore vel dotibus excellere nisi pro mensura gratuitae donationis. Quod autem minori subiicitur primogenitus, et tantum eius organum in loquendo constituitur, quum eius manu et opera complere posset Deus quod per Mosen praestare voluit, quia incomprehensibile nobis illius iudicium est, ac instar profundae abyssi, reverenter suspicere discamus. Esse in Deum, tantundem valet ac praeire vel tenere gubernacula, vel summo imperio potiri: sicut etiam Chaldaeus paraphrastes vertit esse principem vel magistrum. Quod autem Arriani, ut testimonia refellerent quibus probatur Christi divinitas, hoc loco et similibus abusi sunt, nimis infirma fuit calumnia: quia aliud est simpliciter et sine adiectione Deum vocari, quam addita circumstantia. Scimus enim Dei nomen ad quemlibet principatum improprie quidem, sed non sine ratione,

transferri: ut diabolus etiam ipse vocetur mundi Deus (2 Cor. 4, 3): sed ubi verae deitatis fit mentio, sacrum illud nomen scriptura nunquam profanat.

17. *Et baculum hunc.* Non dubium est quin Deus baculum pastorem virtutis suae organum esse voluerit, quo magis pudefaceret superbiam Pharaonis. Quid enim praeter ignominiam et probrum potuit Mosi afferre quod pedo suo pastorali prae se tulit hactenus in caulis et tuguriis oves se ductasse? Hoc ergo rustici et contemptibilis officii insigne non sine contumelia oppositum fuit regio Pharaonis scepro. Laudem vero hac in parte meretur Mosis obedientia, quo eum non pudet humili et abiecta specie prodire, sed baculum libenter gestat, quo se in nihilum redigens, Deum glorificet. Itaque plerumque solet Deus in vasis testaceis incomparabiles suos thesauros recondere, et eligere infirma mundi, ut prosternat quidquid altum est et forte. Quod autem iubetur Moses per baculum miracula edere, hinc colligimus externa symbola saepe adhiberi a Deo dum manu sua operatur, non ut quidquam derogat suae virtuti, aut quo eius laudem obscuret, sed ut palam faciat sibi totum mundum subesse, et quae nullius alioqui momenti sunt, libere se in usum aptare quemcunque voluerit.

18. *Profectus est ergo Moses, et reversus est ad Iethro, socerum suum: et dixit ad eum: Vadam nunc et revertar ad fratres meos qui sunt in Aegypto, ut videam an adhuc ipsi vivant. Et dixit Iethro Mosi: Vade in pace.* 19. *Dixerat autem Iehova ad Mosen in Madian: Vade revertere in Aegyptum: quia mortui sunt omnes viri qui quaerebant animam tuam.* 20. *Et accepit Moses uxorem suam, et filios, et sustulit eos super asinum: et reversus est in terram Aegypti. Et accepit Moses baculum Dei in manu sua.* 21. *Et ait Iehova ad Mosen: Quum profectus fueris et reversus in Aegyptum, vide ut omnia signa quae posui in manu tua, facias illa coram Pharaone. Ego autem constringam cor illius, et non dimittet populum.* 22. *Et dices Pharaoni: Sic dicit Iehova: Filius meus, primogenitus meus Israel.* 23. *Ego autem iussi te dimittere filium meum ut mihi serviret: et renuisti dimittere eum. Ideo ecce ego occidam filium tuum, primogenitum tuum.*

18. *Profectus est ergo Moses.* Mirum est cur visionem qua maxime flecti poterat soceri animus ad dandam missionem, suppresserit Moses. Humanitas enim loquitur, sibi esse in animo fratres suos et cognatos revisere. Atqui molestum fuit eius socero carere eius opera, sedulitate et industria, unde magnam utilitatem perceperat: minime vero gratum fuit filiam suam et nepotes in alienam regionem dimittere. Fueritne a Deo prohibitus, an metu et pudore retentus tacuerit, incertum est: in

hanc tamen coniecturam magis inclino, non fuisse ausum de sua vocatione loqui, ne res incredibilis eum mendacii et vanitatis suspectum redderet. Quoniam ergo vocationis suae fidem facere difficile erat, humanitatis officium obtendere maluit. Iethro autem Dei magis instinctu quam excusatione illa persuasus, flexibilom se praebuit. Quanquam non dubito Mosen per quadraginta annos ea suae probitatis dedisse signa quae omni sinistra opinione eum eximerent. Scimus quantum autoritatis comparet longa experientia: quoniam ergo Moses tamdiu se integrum praestiterat, non potuit socer vel a levitate, vel a fraude et dolo sibi metuere. Quo exemplo docentur fideles, semper dandam esse operam ut sibi bonam existimationem comparent: quia nullum transigendis omnibus negotiis melius compendium est quam continuus rectae et innoxiae vitae tenor. Nam unde tanta morositas, dum vult quisque a socio aliquid impetrare, unde tot remorae, unde tot ultro citroque obtreccationes, nisi quia dum quisque vult sibi credi, nemo tamen sua innocentia hoc assequi studet? Etsi autem iuste sancteque vivendo soceri animum sibi conciliaverat Moses, in sua tamen vocatione tam propensa illius facilitate fuit confirmatus. Permissio enim plena comitatus et benevolentiae nullum molestiae vel aegritudinis signum continet.

19. *Dixerat autem Iehova.* Alii sententiam hanc contexunt cum proxima, ac si Deus servum suum alloquutus esset, postquam iam a socero data fuerat redeundi libertas: ego vero potius arbitror alieno loco inseri quod ante omissum fuerat. Atque haec repetitio scripturis satis trita est. Hoc ergo superioribus adiungit Moses, sibi demptum fuisse periculi timorem: quia Deus extinctam esse caedis memoriam testatus est. Fuisset enim haec quasi in primo limine offensio, si putasset Moses crimen illud sibi obiectum iri: non quod sibi male conscius esset coram Deo, sed quia perversis hominum iudiciis repudiatus fuisset. Huc igitur etiam in parte eius timiditati nunc medetur Deus, mortuos esse hostes qui eius vitae insidias tendebant affirmans. Forte tamen hoc nunc seorsum commemorat, quod in comiteatu petendo potuit tuto exponere. Probabile enim est Iethro, priusquam viro alienigenae, et incognito filiam locaret, sciscitatum fuisse de causa discessus: quia conicere promptum erat a patria fuisse expulsum qui profugus in deserto errabat. Quum ergo regis iracundiam se fugisse confessus esset, nunc dicit coelesti oraculo se revocari, et promitti felicem reditum. Neque mentitur: quoniam hoc quoque inter alia pollicitus fuerat Deus, nullum ab antiquis hostibus instare discrimen.

20. *Et accepit Moses uxorem.* Uxorem et liberos secum ducendo, haud dubie Moses libere pro-

fessus est in Aegyptum se redire, ut illic habitaret. Asinus autem cui illos imponit, clare demonstrat quam tenuis fuerit eius conditio et quam curta suppellex. Neque enim credibile est vel pecuniam, vel argentea vasa, vel pretiosas vestes reliquisse apud socerum, ut se pauperulum et nudum cognatis ostenderet. Sed quum sua inopia et aspero victu contentus fuisset in terra Madian, eandem adhuc simplicitatem sequitur: nec indigne fert vili et probroso habitu theatrum conscendere, in quo emineat eius paupertas, quae occultata fuerat in deserto. Notum est illud, atque usu compertum, magis opprobrii verecundia pauperes ad flagitia impelli, quam fame, frigore et aliis incommodis. Ergo contra gravissimam tentationem obduruit Moses, ubi pro nihilo duxit rideri ac despici, quum nihil terreni splendoris secum ferret. Caeterum inter baculum Dei et rustici despectique hominis speciem omni apparatu vacuum tacita subest antithesis: ac si diceret, sibi non fuisse molestum reliquis omnibus destitui, quamdiu suppeteret baculus, qui abunde pensabat defectus omnes. Quamquam ergo se procerum et vulgi subsannationi videbat fore obnoxium, asinum cum ea quam vidimus sarcina trahendo: satis tamen superque baculo, divinae virtutis instrumento, ornatum se putavit, per quem magnifice triumpharet, pompis regalibus valere iussis. Et certe hoc honoris merentur insignia quibus aestimari vult Deus servos suos, ut nihil ad eorum dignitatem amplius desideremus. Notandum autem est baculi epitheton, quia non Mosis iam sed Dei appellatur, eo quod non gestetur, ut antea, ad gregem ductandum, sed ad exercendas Dei vices. Nam quum pro summa Dei potestate miracula ediderit, quidquid ad eorum gloriam spectat, Deo vere et proprie tribuitur. Alibi quidem Mosis etiam baculus dicitur: nempe quatenus sua elogia Deus cum ministris communicat a se delectis et creatis: sicuti spiritus sui efficacia eos instruxit.

21. *Quum profectus fueris.* Non recensuit antehac Moses numerum signorum: verum ex hoc versu colligimus, quaecumque postea legemus acta esse, prius fuisse a Deo mandata. Non igitur dubium est quin Deus iam initio eum admonuerit de toto progressu: ne superbissimi tyranni pertinaciae cederet, ac duobus vel tribus miraculis frustra editis baculum simul cum munere iniuncto abiiceret. Nunc ergo Deus ad constantiam eum hortatur: et quamvis post tria vel quatuor miracula indomabilem regis contumaciam sentiat, ut tamen non reflectat cursum, neque animo debilitetur, sed ad finem usque perseveret. Quare huc summa redit, ne primos conatus irritos esse cernens, lassitudine deficiat: nec desinat fortiter pugnare, donec omnes suae vocationis numeros compleverit. Porro ne hoc fortuito accidere putet quod non protinus victoria

potiatur, vel absurdum esse ducat impune ab homine mortali eludi miracula, quasi sua ferocia contra Deum invictus staret: praedicat ipse Deus se totius huius certaminis fore moderatorem, imo quidquid populi redemptioni adversari videbitur, ex arcano suo consilio oriturum. Ita causam ostendit cur Mosis non sit cessandum, donec miracula omnia peregerit: quia oportet tyrannum magnifice vinci, atque ideo multis ac difficilibus praeliis frangi et conteri, quo splendidior sit victoria. Interea pronunciat non se invito tam praefractum fore Aegypti regem, ac si non posset momento uno ipsum in ordinem cogere: sed potius cor eius se obduraturum, ut insaniam violenter prosternat. Verbum quo utitur Moses, nunc apprehendere, nunc vi retinere, nunc roborare significat: sensum vero commodissime reddere mihi visus sum constringendi verbo: quia docere haud dubie voluit Deus se ita omnium certaminum quae Mosis subeunda erant, agonothetam fore, ut etiam cor hostis gubernet, atque ad pertinaciam obduret. Quoniam delicatis auribus aspera videtur loquutio, eam plurimi molliunt, actum in permissionem vertendo. Quasi vero inter agere et pati nihil sit discriminis: aut quasi patientiam suam ac non magis potentiam Deus commendat. Me certe cum spiritu sancto loqui non piget: neque amplecti dubito quod toties in scriptura occurrit, Deum impios conicere in sensum reprobum, tradere cupiditatibus probrosis, excaecare eorum mentes, et corda obdurare. Atqui hoc modo Deum fieri autorem peccati obiciunt, quae detestabilis esset impietas. Respondeo, Deum longissime removeri a culpa, ubi iudicia sua exercere dicitur. Ergo si excaecatio iudicium est Dei, poenam infligendo in crimen vocari non debet. Quod si saepe causa nos fugit, meminerimus non abs re Dei iudicia vocari abyssum profundam, atque ita miremur, non obstrepamus. Qui vero permissionem substituunt in locum actus, non modo Deum spoliant suis iudiciis, sed pro sua morositate gravi afficiunt contumelia, non plus ei iustitiae concedendo, quam suo sensu capiunt.

22. *Filius meus primogenitus meus.* Hac anticipatione repellit exceptionem qua se Pharaeo tueri poterat, ne populo commeatum daret. Nam in eius ditionem sponte concesserat Iacob cum tota familia: erat ergo libera retinendi eius populi potestas, qui communi gentium iure subiectus erat Aegyptii imperio. Quod ordines divinitus institutos violare impium est, perversa videri poterat Mosis postulatio, ut legitima subiectio rege invito aboleretur. Quorsum enim tendebat illud de exitu populi, nisi ut regem cogeret se proprio iure abdicare? Deus ergo, ut ostendat nihil se iniuste ac praeter rationem detrahere Pharaoni, privilegium opponit, quo soluti erant Israelitae a lege communi. Filios

enim suos appellans, eos in libertatem vendicat: quia indignum est, Deum ipsum, summum terrae et coeli regem filiis suis orbari quos adoptari dignatus est. Ita oblique Deus patriam suam potestatem comparat terrenae dominationi: quia nihil minus consentaneum est, quam ut mortalis homo cedere suo et totius mundi opifici recuset. Neque tamen hoc generaliter ad quoslibet fideles trahendum est: ac si nefas esset ipsos subesse regibus, quibus temporalis servitus non adimit mundi haereditatem: sed tantum hic singularis praerogativae fit mentio, qua dignatus fuerat Deus Abrahae posteros, dominium illis dando terrae Chanaan. Itaque simplici filii appellatione non contentus, Israelem nominat primogenitum suum. Quo elogio haud dubie reliquis gentibus eum praefert: quasi diceret eum primogeniturae gradu excellere, et unum in toto orbe eximium. Itaque potest accommodari hic locus ad gentium vocationem, quas iam in societatem electi populi asciscere statuerat Deus, ut tanquam minores natu accederent suo primogenito. Fateor quidem totum Adae genus tunc fuisse reiectitium: sed quia conditus fuerat Adam ad imaginem Dei, posteri eius semper quodammodo reputati fuerunt inter Dei filios. Etai autem facile admitto conferri sanctam Abrahae progeniem cum gentibus tunc adhuc profanis, et hoc respectu vocari primogenitum, quia in gradu superior emineat: ut tamen firma sit adoptio, ad unicum caput Christum venire necesse est. Tenendum est illud Pauli, non fuisse Abrahae promissam benedictionem in seminibus, sed in semine (Gal. 3, 16): quia non omnes qui originem traxerunt ex eius carne, reputati sunt inter filios, sed qui vocati sunt: sicut Isaac, Ismaele reiecto, et sicut Iacob, praeterito Esau (Rom. 9, 6). Vocationis autem radix est Christus. Ideo quod apud Oseam (11, 1) de toto populo sicut hic praedicatur (Matthaeus 2, 15), ad Christum restringit: et merito, quoniam in ipso solo fundata est adoptionis gratia.

23. *Ego autem iussi te dimittere.* Non fuit hoc legationis exordium, sed postrema clausula: quoniam omnibus frustra tentatis, de filii morte hominem desperatum admonuit Moses. Sensus ergo est, obstinationem tyranni non debere obstaculo esse quominus eum subinde urgeat usque ad hunc ultimum actum. Itaque praeceptum hoc exhortatio fuit ad perseverantiam: idque ex contextu patet, ubi commemorat Deus se poenam exigere de obstinatione tyranni: quia iussus populum dimittere, noluerit. Porro quoniam haec denunciatio valde dura erat et maxime inflammare poterat rabiem tyranni, ideo mature iubetur Moses se parare, ne in ipso articulo deficiat.

24. *Accidit autem in itinere, in hospitio, ut occurreret ei Iehova, et quaereret occidere eum.* 25. *Et*

tulit Sephora lapidem¹⁾ acutum, et amputavit praepitium filii sui, et proiecit ad pedes eius: ac dixit: Certe sponsus sanguinum tu mihi es. 26. *Et quum discederet ab illo, tunc illa dixit: Sponsus sanguinum ob circumcisionem.* 27. *Dixit autem Iehova ad Aharon: Vade in occursum Mosi in desertum. Profectus est igitur, et occurrit ei in monte Dei et osculatus est eum.* 28. *Et indicavit Moses Aharoni omnia verba Iehovae qui miserat eum, et omnia signa quae mandaverat ei.* 29. *Perrexit igitur Moses et Aharon: congregaveruntque omnes seniores filiorum Israel.* 30. *Et loquutus est Aharon omnia verba quae loquutus fuerat Iehova ad Mosem, fecitque signa coram populo.* 31. *Et credidit populus: quia audierunt quod visitasset Iehova filios Israel, et quod respexisset afflictionem eorum: et se incurvando adoraverunt.*

24. *Accidit autem in itinere.* Occurrere hic accipitur in malam partem pro venire ex adverso, vel hostiliter aggredi: quasi diceret, Moses Dei manum sibi fuisse obiectam, quae iter abrumperet. Qua autem forma apparuerit nescitur: nisi quod verba satis clare indicant Mosem de eius ira certiore fuisse factum, ut mortem sibi propinquam esse cognosceret. Nisi enim oraculo vel per angelum fuisset edoctus, nihil profuisset ostendi periculum quod instabat. Neque tamen causa exprimitur cur Deum sibi tam infestum senserit: nisi quod iudicium facere ex contextu licet. Cur enim arrepto lapide vel cultro filium circumcidisset Sephora, nisi quod sciebat Deum praepitio offensum esse? Stulte ergo divinant quidam Rabbini, Mosem hanc in se Dei vindictam provocasse, quod filios et uxorem secum traheret, inutilem sarcinam, et quae impedimento futura esset. De ipso etiam flagelli genere nimis audacter pronunciant, gravi scilicet morbo fuisse afflictum, ut de vita periclitaretur. Nobis sufficiat oblatum fuisse terrorem, ac si certa adesset pernicies, et simul rationem mali fuisse ostensam, ut de quaerendo remedio satageret. Nunquam enim (ut nuper diximus) vel ipsi, vel uxori in mentem venisset, placandi Dei causa puerum circumcidere. Et paulo post iterum liquebit fuisse hoc piaculo quasi litatum: quia Deus manum suam retraxit, et sustulit offensionis signum. Ergo sine controversia statuo vindictam fuisse sumptam de negligentia Mosi, quae maioribus vitiis erat implicita. Neque enim filii circumcisionem vel oblivione, vel incitiam, vel incuria duntaxat praetermisit: sed quod expertus esset vel uxori vel socero esse odiosam. Ergo ne eum uxor rixis vexaret, vel socer esset molestus, illis gratificari maluit quam dissidiis, vel simultatibus, vel turbis occasionem dare. Interea vero in hominum gratiam Deo pa-

1) *In margine:* Vel gladium.

rere neglexit. Haec praevaricatio non leve fuit delictum, quia nihil minus tolerabile quam Deum fraudare iusto obsequio, ut mos geratur hominibus. Adiuncta etiam fuit diffidentia et ingratitude: quia si pretium suum tenuisset Dei gratia, nullo metu ab hoc officio pietatis fuisset prohibitus. Discamus itaque ex hoc loco, sacramentis quae sigilla sunt gratiae Dei, reverenter uti, ne eorum contemptum severe Deus ulciscatur: ac simul meminerimus, externam pietatis et cultus Dei professionem, gratius esse Deo sacrificium quam ut eius colendae et testandae curam pro nihilo duci ferat. Non quod moretur ipse caeremonias, sed quia gratiae suae pignoribus, pro utilitate quae ex illis percipitur, honorem vult deferri. Ob hanc causam apud Corinthios (teste Paulo I. Cor. 11, 18) quum sacra coena profanaretur, grassata est pestis: quia tam pretiosum thesaurum vilipendi nefas fuit. Notandum autem quod quum duos filios Moses duceret, hic tantum unius fit mentio: unde probabilis elicitur coniectura alterum ex duobus fuisse circumcisum. Quidam existimant fuisse primogenitum Eliezer: quia non ausus fuerit Moses tam cito religionem suam fateri, et sibi odium accersere. Ego autem potius existimo, postquam in uno expertus fuerat domesticos sibi infensos, in secundo supersedisse, ut soceri vel uxoris indignationem vitaret. Nam si temporis successu redditus fuisset animosior, non dubitasset modo priorem defectum corrigere: sed domesticis iurgiis fatigatus ab officio tandem discessit. Quo exemplo monemur, quotidiano Dei auxilio nobis esse opus ad robur suggerendum, ne languescant animi, et paulatim refrigerat vel flaccescat zelus noster. Multa enim assidue molitur Satan, quibus studium nostrum vel frangat, vel retardet. Ergo quisquis cupit toto vitae cursu se Deo probare, arma et vires comparet ad obeundam hanc militiam. Nam si Mosi defuit constantia, nos aequae vel etiam magis ad eundem lapsum erimus proclives, nisi Dominus spiritu suo nos fulciat.

25. *Et tulit Sephora lapidem.* Quia perperam has partes sibi sumpsit mulier, divinant quidam ex Rabbiniis absente marito id esse factum: sed repugnat contextus, ideoque non dubito quin tumultuarie (ut fieri solet in metu et rebus trepidis) arripuerit vel cultrum, vel lapidem. Timor enim mentem eius excaecaverat, ne quid considerate ageret. Moses etiam potuit prae anxietate iacere attonitus. Certe non rite circumcisus fuit puer: et tamen officium temere susceptum Deo placuisse, ex eventu patet: quia continuo post additur Deum a Mose discessisse. Ego enim sic interpretor, cessasse vel remotum fuisse Dei flagellum: quia tam Mosi quam Sephorae poenitentia quamvis praepostera, mitigatus erat. Non quod simpliciter Deo

Calvini opera. Vol. XXIV.

probetur mutila obedientia, sed secundum quid, per indulgentiam interdum grata est. Sic impio regi Achab, quum ad tempus humiliatus esset, propter fictas lacrymas remissa fuit poena (1. Reg. 21, 29). Quum ergo Sephora quae marito adversata fuerat, propriis manibus filium circumcideret, quamvis nondum serio respicisset, Deus tamen subacta illius superbia contentus fuit, ut desisteret a Mose persequendo. Quanquam hoc in exemplum trahi non debet: quasi hypocritae poenitentiae signa dando, Deum semper exorabilem reporian. Quin potius interdum quoad poenam infligendam, clementer ignoscat indignis, ut hac facilitate nos ad veram et sinceram poenitentiam invitet. Teneamus ergo, veniam datam fuisse perturbationi Sephorae et Mosi stupori: dum temere illa ad filium circumcidendum prorupit, non arrogantia, sed ut Deo perniciem minitanti cederet. Quo refellitur eorum insulitas qui hoc colore fucare volunt muliebrem baptismum. Nam si mortis impendeat discrimen infantibus, ideo contendunt rite a feminis baptizari posse, quia Sephora filium circumcidit. Atqui praesente viro mulierem fore legitimam baptismi ministram, ne ipsi quidem concedent. Perverse igitur ex actu confuso et turbulento regulam statuunt.

26. *Proiecit ad pedes.* Verbum *υπ* quod alii vertunt tenuit, transitive rectius accipitur. Etsi enim aliqua ex parte, ut cogebat necessitas, se Deo subiecit Sephora, tamen impetu iracundiae percita contra maritum exsiluit. Odiose enim exprobrat sponsum esse sanguinarium. Unde perspicitur quam longe a pio obediendi affectu abfuerit: quando non alia de causa impotenter fertur contra maritum, et iracundiam suam evomit, nisi quia Deus filii circumcisionem ab ea extorserat. Quidam putant materno dolore impulsam, vel misericordia, hoc dixisse filio: sed nimis violenter torquent verba. Quare satius est tenere quod genuinum est, expostulasse cum marito, quia illius vitam iactura sanguinis filii sui redemerat.

27. *Dixit autem Iehova ad Aharon.* Quum ex temporis longitudine colligere posset Aharon fratrem in exilio esse mortuum, nunc de vita laetum ex ore Dei nuncium accipit: neque id modo, sed etiam in spem erigitur singularis gratiae. Quanquam enim non explicat Deus articulate quid facere decreverit ac paret, oraculo tamen suo rarum aliquid et inopinatum promittit. Caeterum notanda est praecisa iubendi ratio, quia de redemptione verbum non fecit Deus, sed fratris iunioris discipulum esse voluit. Et quamvis sua promptitudine ostenderet summum parendi studium et ardorem, Mosi tamen lento, dubitanti, vacillanti et prope ignavo aequatus non est: sed ab eo iussus est discere consilium Dei. Tantum ne ambigoret de sua et fratris vocatione, edoctus visione coelesti

fuit Deum esse totius actionis autorem, quod ad vocalis doctrinae commendationem valet. Tametsi enim Aharon Dei legatus et spiritus sancti organum fuit, videmus tamen non fuisse immunem ab ordinaria subiectione, ut scilicet Deum mortalis hominis ore loquentem audiret. Itaque si quos piget doceri intermedia hominis voce, indigni sunt quibus se Deus doctorem ac magistrum praestet. Nam paulo post subiicitur, Mosen narrasse quidquid habebat in mandatis, et quanta virtute ad miracula edenda instructus foret. Aharon vero ipse, licet aetate maior, fratrem, quem sciebat Dei esse prophetam, non solum veneratus est, sed quasi angelum ultro sibi praefecit. Osculum ponitur tanquam agnitionis signum, quo fidei suae certitudinem testatus est.

29. *Perrexit igitur Moses et Aharon.* Breviter hic recitatur quanta fide et religione exequuti sint duo fratres mandata Dei. Seniores populi convocant, quia immensa multitudo (ut dictum est) in unum locum cogi non poterat. Deinde certare volebat Deus non tumultuoso et confuso plebis clamore, sed miraculis coelestem potentiam cum gravi moderatione spirantibus. Iterum vero observatu dignum est, Aharon substitui qui Mosis vice verba faciat. Nam si Mosi obstabat linguae tarditas, cur non ad eum dirigitur sermo? Quorsum hic circuitus, ut promulgetur apud populum non quod audivit ipse directe, (ut loquuntur) sed mediate per manum fratris accepit: nisi quod Deum oblectat ordo iste ad probandam suorum fidem? Ut certe vero examine cognita fuit mansuetudo et modestia Aharon, dum ex fratris ore pendere gravatus non est: deinde seniorum etiam docilitas, dum passi sunt de manu in manum sibi tradi Dei mandata, nec curiose scrutati sunt cur non recta ipsos alloqueretur Deus, vel e coelo tonaret. Quanquam adiuti etiam fuerunt miraculis: quia sic obstupuerant in suis malis ut nihil alioqui momenti haberet apud ipsos nuda praedicatio.

31. *Et credidit populus.* Vel est synecdoche in nomine populi, vel significat Moses, postquam vulgata fuit fama, omnes uno consensu amplexos fuisse missum de redemptione sua nuncium. Prior sensus magis arridet, partem pro toto poni: quia mox subnectitur solennis adoratio quae fieri nisi in coetu non poterat. Caeterum quam fluxa et erratica fuerit haec fides, suo loco postea videbimus: certe viva radice caruisse, ex inconstantia et levitate patuit. Sed novum non est: Credendi verbum ad propensam facilitatem improprie transferri quae momento evanescit. Sicuti etiam Christus fidem in multis temporalem esse docet (Marc. 4, 15). Credidit ergo populus postquam audivit suas afflictiones respici a Deo: quia sermo ille fidem et autoritatem obtinuit. Sed talis fuit credulitas quam facile discuteret adversus quilibet flatus, sicuti accidit.